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M*rsabit Count.t' Executive Mortgage Sclteme Fund
Reports and Financial Statements
For the year ended June 30,2019

1. KEY ENTITY INFORMATION AND MANAGEMENT

a) Backgroundinformation

xxx Fund is established by and derives its authority and accountability from xxx Act (stale the

Act establishing the County Public Fund)on xxxx (insert date). The Fund is wholly owned by the

County Govemment of XXX and is domiciled in Kenya.

The fund's objective is to . . ..

The Fund's principal activity is xxx. . ..

(Include any other information relevant to the users offinancial information on the background
ofthe Public Fund)

b) Principal Activities

The principal activity/mission/ mandate of the Fund is to . ..

(Under this section you may include the fund's vision, mission and core objeclives)

c) Board of Trustees/Fund Administration Committee

i1
i2

3
la I I

(fhis section will be applicable for Public Funds that have a Board of Trustees/Fund

Administration Committee. Input names of all the members who held ofice during the period)

d) Key Management

CEC-Finance & Economic Plen4j1lg r Mr Adan Guyo Kanano

2

3

5

Chief Officer -Finance & Economtc

Director-Finance/Bud ct

Mr Abdulahi Barako Kuli

i Vr Wario Jirrno Harsama

4 Director-Accounting Servicer _
CPA Shalle Ibrahim Shalle

2lP a ge
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I I a r s a b it Co u n t.t, Lxc c u t i r t I l<t rlgage Sc h e nte F u n d
I{eports and Financial Stal c nrents
For the year ended June 30, 2019

e) Registered Oflices

P.O. Box 384 - 60500
County Headquarters
Marsabit - Isiolo Highway

Kenya
f) Fund Contacts

Telephone: (25 4) 0727 0249 I 6

E-mail: info@treasury.marsabit. go.ke

Website:' www.marsabit. go.ke

g) Fund Bankers

Equity Bank,
Marsabit Branch

h) IndependentAuditors

Auditor General
Office of Auditor General
Anniversary Towers, University Way
P.O. Box 30084
GOP 00100
Nairobi, Kenya

i) Principal Legal Adviser

The Attomey General
State Law Office
Harambee Avenue
P.O. Box 401l2
City Square 00200
Nairobi, Kenya

3lPage
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Marsabit Co ty Execulive Mortgage Schente Fundun

. Reports and
For the year

Financial Statements
ended June 30, 2019

2. NLANAGEMENTTEAM

Details of qualifications and experienceName

Provide a concise description of each Trustee's
date of birth, key academic and professional
qualifications and work experience.

Also, indicate the main area of responsibility -
without details

I-nsert each key Manager's passport-size
photo and name,

I

2. Manager 2

3. Manager 3

4. Manager 4

5. Etc

Note: The Fund Administrqtor v)ill fealure under both the 'Board' and 'Management'.

4lPage



Marsabit County Executit e Mortga* Scheme Fund
Reports and Financial Statements
For the year ended June 30, 2019

3. BOAR.D/T'UND CHAIRPERSON'S REPORT

Put a forward note by the Chairperson of the corporate govemance body responsible for the

Public Fund. Where no such body exists, include a forward note by the CEC under whose

department the Public Fund was established. May include information such as:

. Changes in the Fund during the year (in terms of the board or key management team)

. Review ofthe Fund's performance

o Future outlook ofthe Fund

. Any other matters deemed necessary

o A conclusion

Signed:

<Name of Chairperson>

(fhis report is a summarised overview of thefund and should be like 1 page)

5lPage



Nlarsabit County Executive Mortgage Scheme Fund
Reports and Financial Statements
For the year ended June 30, 2019

4. REPORTOFTHE FUNDADN{INISTRATOR

((,lnder this section, the Fund Administator will give his report, u,hich highlights the same issues

as the Chainnan in a more detailed format. usually 2 to 3 Pages. The Fund Administrator ma1'

also mention at a high level the financial performance of the Fund).

The Fund Administrator should sign the Fund Administrator report

Signed:

<Name of Fund Administrator>

6lPage



Marsobit County Executive Morl3tgc Schenrc Fund
Reports and Financial Statements
For the year ended June 30. 20I1)

5. CORPORATE GOVERJ\{ANCE STATEi\IENT

Two-to-three pages

(Under this section, include the number of lloard meetings held and the atlendance to those

meetings by members, succession plan, existence ofa board charter, process of dppoiflmenl and
removal of trustees, roles and functions of the Board, induction and training, board and member
performance, conflict ofinteresl, board remuneration, ethics and conduct as well as governance

audil.)

TlPage



Marsabil Coun4, Execulive Mortgage Scheme Fund
,Reports and Financial Statements
For the year ended June 30, 2019

6. MAn.AGEMENT DISCUSSION AND ANALYSIS

Two- three pages

(Under this section, the mdndgement gives a report on the operalional and financial
performance of the Fund/Board during the period, entity's key projects or investments decision
implemenled or ongoing, Fund's compliance v,ith slatutory requirements, major risl<s facing the
Fund, matertal arrears in statutory and other financial obligations, and any other informqtion
considered relevant lo the users of the financial slatements.)

The management should make use of tables, graphs, pie charts and other descriptive tools to
make the information as understandable as possible.)

SlPage



Marsobit Coungt Executive Mortgage Schenrc l'rutd
Reports and Financial Statements
For the -vear ended June 30, 2019

7. CORPORATE SOCIAL RXSPONSIBILITY STATEMENT/SUSTAINABILITY
REPORTING

Two-to-three pages

(Ihe Fund gives details ofCSR activities carried oul in the year and the impact to the society.

The slalement may also include how the organisalion conserves the environmenl, promotes

education, sports, heahhcare, labour relalions, staff traininS and development, and waler and

sanitation initiatives).

9lPage



"Ifarsabit Countl' Executive Mortgage Scheme Fund
Reports and Financial Statements
For the t'ear ended June 30, 2019

8. REPORTOFTHETRUSTEES

The Trustees submit their report together with the audited financial statements for the year ended

June 30,2019 which show the state ofthe Fund affairs.

Principal activities

The principal activities of the Fund are (continue to be ) ....

Results

The results of the Fund for the year ended June 30, 2019 are set out on page ....

Trustees

The members of the Board of Trustees who served during the year are shown on page xxx (refer

to the l@y entity information and management page). The changes in the Board during the

financial year are as shovrn below:

Auditors

The Auditor General is responsible for the statutory audit of the Fund in accordance with Article
229 of the constitution of Kenya and the Pubtic Audit Act 2015. oR [xYZ Certified Public

Accountants were Dominated by the Auditor General to carry out the audit of the enliDl for the

year/period ended June 30, 2019 in accordance to section 23 of the Public Audit Act, 2015 which

empowers the Auditor General to appoint an auditor to audit on his behalf].

By Order of ttre Board

xxx

Member of the Board

Date:

l0 | P a g e



]larsahit Count), E.rcculirc Morlgoge Schtme J-:md

Reports and Financial Statements
For the )'ear ended June 30, 2019

Section 167 of the Public Finance Managemcnt Act, 2012 requires that, at the end of each

financial year, the Administrator ofa County Public Fund established by (fhc Fund should state

tlrc appropriate legislation establishing the Fund) shall prepare financial statements for the Fund
in accordance with the standards and formats prescribed by the Public Sector Accounting
Standards Board.

The Administrator of the County Public Fund is responsible for the preparation and presentation of
the Fund's financial statements, which give a tn-re and fair view of the state of affairs of the Fund

for and as at the end of tbe financial year'ended on June 30,2019. This responsibility includes: (i)'
maintaining adequate financial management arrangements and ensuring that these continue to be

effective throughout the reporting period; (ii) maintaining proper accounting records, which
disclose with reasonable accuracy at any time the financial position of the Fund; (iii) designing,

implementing and maintaining internal controls relevant to the preparation and fair presentation of
the frnancial statements, and ensuring that they are free from material misstatements, whether due

to error or fraud; (iv) safeguarding the assets of the Fund; (v) selecting and applying appropriate

accounting policies; and (vi) making accounting estimates that are reasonable in the circumstances.

The Administrator of the Counry Public Fund accepts responsibility for the Fund's f,urancial

statements, which have been prepared using appropriate accounting policies supported by
reasonable and prudent judgements and estimates, in conformity with Intemational Public Sector
Acconnting Standards (IPSAS), and in the manner required by the PFM Act, 2012 and (quote the

applicable legislation establishing the Counry Public Fund). The Administrator of the Fund is of
the opinion that the Fr:nd's financial statements give a true and fair view of the state of Fund's
tansactions during the financial year ended June 30,2018, and of the Fund's financial position as

at that date. The Administator further confirm the completeness of the accounting records

mailtained for the Fund, which have been relied upon in the preparation of the Furd's frnancial
statements as well as the adequacy of the systems of intemal financial control.

In preparing the financial statements, the Administrator of the County Public Fund has assessed

the Fund's ability to continue as a going concern and disclosed, as applicable, matters relating to
the use of goilg concem basis of preparation of the financial statements. Nothing has come to the
attention of the Administrator to indicate that the Fund will not remain a going concem for at least

the next twelve months from the date of this statement.

Approval of the financial statements

A{L g?.l4..hryorr?ifThe Fund's financial statements were approved by the Board on
signed on its behalfby:

Administra

1l I P a g e

tor o the County Public Fund

9. STATENIENTOFNTANAGEN{ENT'S RESPONSIBILITIES
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REPORT OF THE AUDITOR.GENERAL ON MARSABIT COUNTY EXECUTIVE
MORTGAGE SCHEME FUND FOR THE YEAR ENDED 30 JUNE, 2019

REPORT ON THE FINANCIAL STATEMENTS

Adverse Opinion

I have audited the accompanying financial statements of Marsabit County Executive
Mortgage Scheme Fund set out on pages 13 to 34, which comprise of the statement of
financial position as at 30 June, 2019, statement of financial performance, statement of
changes in net assets, statement of cash flows and the statement of comparison of budget
and actual amounts for the year then ended, and a summary of significant accounting
policies and other explanatory information in accordance with the provisions of Article 229
of the Constitution of Kenya and Section 35 of the Public Audit Act, 201 5. I have obtained
all the information and explanations which, to the best of my knowledge and belief, were
necessary for the purpose of the audit.

ln my opinion, because of the significance of the mafters discussed in the Basis of
Adverse opinion section of my report, the financial statements do not present fairly, the
financial position of the Marsabit County Executive Mortgage Scheme Fund as at
30 June, 2019, and of its financial performance and its cash flows for the year then ended,
in accordance with lnternational Public Sector Accounting Standards (Accrual Basis) and
do not comply with the Marsabit County Mortgage Scheme Fund Regulations, 2015 and
the Public Finance Management Act,2O12.

Basis for Adverse Opinion

1. lnaccuracies in the Financial Statements

The financial statements for the year under review reflect comparalive 201712018
balances of twelve (12) components that were at variance with the audited 201712018
financial statements balances as follows,

Report of the Auditor-General on Marsabit County Execulive Morlgqge Scheme Fund for the year ended

30 June, 2019

C



Component

Comparative
Balances as per the
201812019 Financial

Statements
(Kshs. )

Balances as
per Audited

2017t20',t8
Financial

Statements
(Kshs.)

Variance
(Kshs.)

Statement of Financial Perfomance
Transfers from the County
Government

0 30,000,000 (30,000,000)

lnterest lncome 403,625 0 403,625
Statement of Financial Position
Cash and Cash Equivalent 30,992,466 30,963,497 28,969
Short Term Accounts Receivables 661,463 186,544 474,919
Long Term Receivables from
Exchange Transactions

38,040,622 37,390,805 649,817

Revolving Fund 69,000,000 39,000,000 30,000,000
Accumulated Surplus 694,550 29,540,845 (28,846,295)
Statement of Changes ln Net Assets
Surplus/(Deficit) for the Period 694,550 29,549,235 (28,8s4,68s)
Statement of Cashflows
Transfer from County Government 0 30,000,000 (30,000,000)
lnterest Received 403,625 0 403,625
Proceeds from Loan Principal
Repayments

3,309,148 3,683,804 (374,656)

Loan Disbursements Paid Out 6,955,000 (6,9s5,000) 13,910,000
Proceeds from Revolving Fund
Receipts

30,000,000 0 30,000,000

ln addition, the statement of changes in net assets reflects a surplus of Kshs.694,550 as
at 30 June, 2018. However, the statement of financial performance reflects a comparative
deficit of Kshs.47,140 as at 30 June, 2018 resulting to an unreconciled variance of
Kshs.647,410.

ln view of the foregoing, the accuracy of the financial statements for the year ended
30 June, 2019 could not ascertained.

2. Receivables from Exchange Transactions

Note 4 to the financial statements reflects a balance of Kshs.70,782,239 in respect to total
receivables from exchange transactions which includes Kshs.70,265,517 in respect to
long term loan repayment due which further includes Kshs.20,483,109 in respect to
outstanding loan from nine (9) former members for County Executive Committee (CECs)
as analysed below;

Designation

Loan Balance
as at June, 2019

(Kshs.)
2,393,710

2,360.251

Report of lhe Audilor-General on Marsabit County Exealive Morlgage Scheme Fund for the year ended
30 June, 2019

2

t-)

Former CECM - Roads, Public Works and Housing

Former CECM - Lands and Urban Development



Designation

Loan Balance
as at June, 2019

(Kshs.)
Former CECM - Water and Environment 2,370,251

Former CECM - Agrrculture, Livestock and Fisheries

Former CECM - Trade, Co-operatives and Enterprise Development 2,557,A57

Former County Secretary

Former CECM - Administration and ICT 2,586,233

Former CECM- Finance and Economic Planning '1 ,563,243

Total 20,483,109

However, the contract of the nine (9) members ended before the respective loan balances
were cleared contrary to Salary and Remuneration Commission circular
No.SRC/CGOW/3/6'1 which stipulate that the loan to CECs is repayable within the term
of contract of work. Further, review of personal files of the nine (9) loanees revealed that
the Fund has not issued demand letters or instituted legal measures to recover the
overdue loans.

Consequently, the Fund Management was in breach of the law and the recoverability of
the outstanding loan balance of Kshs.2O,483,109 as at 30 June, 2019 is doubtful.

The audit was conducted in accordance with lnternational Standards of Supreme Audit
lnstitutions (lSSAls). I am independent of the Marsabit County Executive Mortgage
Scheme Fund Management in accordance with ISSAI 130 on Code of Ethics. I have
fulfilled other ethical responsibilities in accordance with the ISSAI and in accordance with
other ethical requirements applicable to performing audits of financial statements in
Kenya. I believe that the audit evidence I have obtained is sufficient and appropriate to
provide a basis for my adverse opinion.

Key Audit Matters

Key audit matter are those matter that, in my professional judgment, are of most
significance in the audit of the financial statements. There were no key audit matters to
report in the year under review.

Other Matter

Budget and Budgetary Control

Unbalanced Budget

The statement of comparison of budget and actuals amounts reflects Kshs.1,093,778 and
Kshs.17,31 7 in respect to approved receipts and expenditure respectively resulting to
Kshs.1,076,461 budgeted receipts without corresponding budgeted expenditure contrary
to Section 31(c) of the Public Finance Management (County Government) Regulations,
2015 which states that budgeted revenue and expenditure appropriation shall be

Report of the Auditor-Generql on Marsabit Counly Executive Morlgage Scheme Fund for the year ended
30 June, 2019

3

2,384,290

Former CECM - Heath services 2,201.464

2,065,8't0



balanced. There is need therefore for the Fund Management to relook into its budgeting
mechanism with a view to coming up with a more realistic budget.

REPORT ON LAWFULNESS AND EFFECTIVENESS IN USE OF PUBLIC
RESOURCES.

Conclusion

As required by Article 229(6) of the Constitution, because of the significance of the matter
discussed in the Basis for Conclusion on Lawfulness and Effectiveness in Use of Public
Resources section of my report, I confirm that public resources have not been applied
lawfully and in an effective way.

Basis for Conclusion

Presentation of the Financial Statements

The financial statements for the year under review did not include the following
information/statements which are mandatory as per the revised 2019 template/formats
for presentation of Funds annual reports and financial statements as prescribed by the
Public Sector Accounting Standard Board (PSASB):

Report of the Audilor-General on Marsqbit County Executive Mortgage Scheme Fund for the year ended
30 June, 2019
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Section Details Missing information
1 Enabling Act, Principal Activities and Fund

Administration Committee.
2 Management Team Names, Passport Size Photo, Key Academic

and Professional Qualification.

Fund's Chairperson Report A Forward Note by the Chairperson

4 A Detailed Report Highlighting the Financial
Performance of the Fund.

5 Corporate Governance
Statement

Board meeting held, Board Charter,
Appointment Role and Function of Board

6 Management Discussion
and Analysis

Report on Operation and Financial
Performance during the year, Key Entity's
Projects/lnvestment.

7 Corporate Social
Responsibility

Details of Corporate Social Responsibility
carried out during the year and the impact to
the Society.

Principal Activities, Results and Trustees

I The enabling Legislation not quoted

Progress on follow up of
previous year Auditor's
Recommendation

No Progress Report on the issues raised in
2017 t2018.

Background lnformation

Report of the Fund
Adm in istrator

Report of the Trustees

Statement of Management's
Respo nsib ilities

12



Further, the statement of financial position, statement of changes in net assets, the
statement of cash flows and the statement of comparison of budget and actual amounts
were not paginated.

ln addition, the statement of changes in net asset reads "as at 30 June, 2019" contrary to
lnternational Public Sector Accounting Standard (IPSAS) one (1) on presentation of
financial statement which stipulates that the statement of changes in net asset should
read -- "for the year ended".

Consequently, the financial statements for the year under review are not prepared in
accordance with the provisions of the Public Sector Accounting Standards Board
(PSASB) prescribed reporting template.

The audit was conducted in accordance with ISSAI 4000. The standard requires that I

comply with ethical requirements and plan and perform the audit to obtain assurance
about whether the activities, financial transactions and information reflected in the
financial statements are in compliance, in all material respects, with the authorities that
govern them. I believe that the audit evidence I have obtained is sufficient and appropriate
to provide a basis for my conclusion

REPORT ON EFFECTIVENESS OF INTERNAL CONTROLS, RISK MANAGEMENT
AND GOVERNANCE

Conclusion

As required by Section 7(1)(a) of the Public Audit Act, 2015, based on the audit
procedures performed, I confirm that, nothing has come to my attention to cause me to
believe that internal controls, risk management and governance were not effective.

Basis for Conclusion

The audit was conducted in accordance with ISSAI 2315 and ISSAI 2330. The standard
requires that I plan and perform the audit to obtain assurance about whether effective
processes and systems of internal control, risk management and overall governance were
operating effectively, in all material respects. I believe that the audit evidence I have
obtained is sufficient and appropriate to provide a basis for my conclusion.

Responsibilities of Management and those Charged with Governance

Management is responsible for the preparation and fair presentation of these financial
statements in accordance with lnternational Public Sector Accounting Standards (Accrual
Basis) and for maintaining effective internal control as Management determines is
necessary to enable the preparation of financial statements that are free from material
misstatement, whether due to fraud or error and for its assessment of the effectiveness
of internal control, risk management and overall governance.

ln preparing the financial statements, Management is responsible for assessing the
Fund's ability to continue to sustain services, disclosing, as applicable, matters related to

Executive Morlgoge Scheme Fund for the year endedReport of the Auditor-General on Marsabit Coun4
30 June. 2019



sustainability of services and using the applicable basis of accounting unless
Management is aware of the intention to terminate the Fund or cease operations,

Management is also responsible for the submission of the financial statements to the
Auditor-General in accordance with the provisions of Section 47 of the Public Audit Act,
2015.

ln addition to the responsibility for the preparation and presentation of the financial
statements described above, Management is also responsible for ensuring that the
activities, financial transactions and information reflected in the financial statements are
in compliance with the authorities which govern them, and that public resources are
applied in an effective way.

Those charged with governance are responsible for overseeing the Fund's financial
reporting process, reviewing the effectiveness of how the entity monitors compliance with
relevant legislative and regulatory requirements, ensuring that effective processes and
systems are in place to address key roles and responsibilities in relation to overall
governance and risk management, and ensuring the adequacy and effectiveness of the
control environment.

Auditor-General's Responsibilities for the Audit

The audit objectives are to obtain reasonable assurance about whether the financial
statements as a whole are free from material misstatement, whether due to fraud or error,
and to issue an auditor's report that includes my opinion in accordance with the provisions
of Section 48 of the Public Audit Act, 2015 and submit the audit report in compliance with
Anide 229(7) of the Constitution. Reasonable assurance is a high level of assurance, but
is not a guarantee that an audit conducted in accordance with lSSAls will always detect
a material misstatement and weakness when it exists. Misstatements can arise from fraud
or error and are considered material if, individually or in the aggregate, they could
reasonably be expected to influence the economic decisions of users taken on the basis
of these financial statements.

ln addition to the audit of the financial statements, a compliance audit is planned and
performed to express a conclusion about whether, in all material respects, the activities,
financial transactions and information reflected in the financial statements are in
compliance with the authorities that govern them, and that public resources are applied
in an effective way, in accordance with the provisions of Article 229(6) of the Constitution
and submit the audit report in compliance with Article 229(7) ol lhe Constitution.

Further, in planning and performing the audit of the financial statements and audit of
compliance, I consider internal control in order to give an assurance on the effectiveness
of internal controls, risk management and overall governance processes and systems in
accordance with the provisions of Section 7(1)(a) of the Public Audit Act, 201 5 and submit
the audit report in compliance with Article 229(7) of the Constitution. My consideration of
the internal control would not necessarily disclose all matters in the internal control that
might be material weaknesses under the lSSAls. A material weakness is a condition in

Report ol the Auditor-Cenerol on Marsabit County Executive Mo gqge Scheme Fund for the year ended
30 June. 2019
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which the design or operation of one or more of the internal control components does not
reduce to a relatively low level the risk that misstatements caused by error or fraud in
amounts that would be material in relation to the financial statements being audited may
occur and not be detected within a timely period by employees in the normal course of
performing their assigned functions.

Because of its inherent limitations, internal control may not prevent or detect
misstatements and instances of non-compliance. Also, projections of any evaluation of
effectiveness to future periods are subject to the risk that controls may become
inadequate because of changes in conditions, or that the degree of compliance with the
policies and procedures may deteriorate.

As part of an audit conducted in accordance with lSSAls, I exercise professional
judgement and maintain professional skepticism throughout the audit. I also:

o ldentify and assess the risks of material misstatement of the financial statements,
whether due to fraud or error, design and perform audit procedures responsive to
those risks, and obtarn audit evidence that is sufficient and appropriate to provide a
basis for my opinion. The risk of not detecting a material misstatement resulting from
fraud is higher than for one resulting from error, as fraud may involve collusion,
forgery, intentional omissions, misrepresentations, or the override of internal control.

. Evaluate the appropriateness of accounting policies used and the reasonableness of
accounting estimates and related disclosures made by the Management.

o Conclude on the appropriateness of the Management's use of the going concern basis
of accounting and based on the audit evidence obtained, whether a material
uncertainty exists related to events or conditions that may cast significant doubt on
the Fund's ability to continue to sustain services. lf I conclude that a material
uncertainty exists, I am required to draw attention in the auditor's report to the related
disclosures in the financial statements or, if such disclosures are inadequate, to modify
my opinion. My conclusions are based on the audit evidence obtained up to the date
of my audit report. However, future events or conditions may cause the Fund to cease
to continue to sustain its services.

o Evaluate the overall presentation, structure and content of the financial statements,
including the disclosures, and whether the financial statements represent the
underlying transactions and events in a manner that achieves fair presentation.

. Obtain sufficient appropriate audit evidence regarding the financial information and
business activities of the Fund to express an opinion on the financial statements.

. Perform such other procedures as I consider necessary in the circumstances.

I communicate with the Management regarding, among other matter, the planned scope
and timing of the audit and significant audit findings, including any significant deficiencies
in internal control that are identified during the audit.

Executive Mortgage Scheme Fund for the year ended

7

Report of lhe Auditor-Aeneral on Marsabit Counq
30 June. 2019



I also provide Management with a statement that I have complied with relevant ethical
requirements regarding independence, and to communicate with them all relationships
and other matter that may reasonably be thought to bear on my independence, and where
applicable, related safeguards.

N u
AUDITOR-GENERAL

Na irobi

25 October, 2021

Report of the Auditor-Ceneral on Marsabit CounD) Executive Mortgage Scheme Fund for the year ended
30 June, 2019
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l[arsabit County Executive llfortgagc Scheme Fund
Reports end Financial Statements
For the year ended June 3 012!!2

1 I. FINANCIAL STATEMENTS

rT.I. STATEMENT OF FINANCIAL PERFORMANCE FOR THE YEAR ENDED 30th

JUNE 2019

The notes set out on pages 32 to 34 form an integral part of these Financial Statements

Revenue from non-exchange transactions

Revenue from exchange transactions'

r,093,778.24 403,624.701lnterest income

403,624.701,093,778.24Total revenue

Expenses

2 17,316.50 450,765.00General expenses

17,316.50 450,765.00

r,076,461.74 47.,140.30Surplus/( deficit) for the period

13 I P a s e

Total expenses



ll{ a rsab il C o unt-t, E xe c utit e Mo rtga ge S c h em e F u n d
' Reports and Financial Statements
For the year ended June 30,2019

I1.2. STATEMENT OF FINANCIAL POSITION AS AT 30 JUNE 2OT9

and signed b

Administra f the Fund Fund Accountant
Name: Shalle Ibrahim Shalle
ICPAK Member Number: 1 1648

.{ s sets

Current assets
30,992,465.55l 1,988,773.22Cash and cash e uivalents

516,'721.81 66t,462.651Short term accounts receivables
12,505,495.03 31,653,928.20

Non-current assets
38,040,622.t44 70,265,5t'7.05transactronsterm receivables fromLon

69,694,550.3482,77r,012.08Total assets

69,000,000.0081 ,000,000.00Revolvi Fund
Reserves

694,550.35I,'.7'7 | ,012.09lusAccumulated s

82,771,012.09 69,694,,s50.3sTotal net assets and liabilities

The accounting policies and explanatory notes to these financial statements fonn an intepral part

of the financiai itatements. The entity frnanciat statements were approved on A+)s q I 2619

Name: Wario J irmo Ilarsama
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I I.3. STATEMENT OF CHANGES IN NET ,ASSETS AS AT .]O JUNE 20I9

(Provide details on the nature and purpose of reserves)

Balance as at I Julv 2017 39,000,000.00 39,000,000.00

694.550.35Surplus/(deficit) for the period 694,550.35

30,000,000.00Funds received during the year 30,000,000.00

69,000,000.00Balance as at 30.Iunt'2018 694.550.35 69,694,550.35

Balance as at I July'2018 69,000,000.00 694.550.35 69,694,550.3s

Surplus/(deficit) for the period I,076,461.74 1,076,46t.74

Funds received during the year 12,000,000.00 12,000,000.00

Balance as at 30 June 2019 81,000,000.00 |,77 |,012.09 82,771,012.09

I
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Marsabil Counly Executive Mortgoge Schcme Fund
Reports and Financial Statements
For the year ended June 30,2019

II.6. SUMMARY OF SIGNIFICANT ACCOUNTINC POLICIES

l. Statement of compliance and basis of preparation

The Fund's financial statements have been prepared in accordance with and comply with
Iatemational Public Sector Accounting Standards (IPSAS). The finalcial statements are
presented in Kenya shillings, which is the functional and reporting curency of the Fund. The
accounting policies have been consistently applied to all the years presented.

The financial statements have been prepared on the basis of historical cost, unless stated
otherwise. The cash flow statement is prepared using the direct method. The financial
statements are prepared on accrual basis.

2. Adoption ofnew and revised standards

a) Relevant new standards and amendments to published standards effective for the
year ended 30 June 2019

Standard Impact

IPSAS 40:

Public Sector

Combinations

Applicable: l't January 2019

The standard covers public sector combinations arising from

exchange transactions in which case they are treated similarly with
IFRS 3(applicable to acquisitions only). Bushess combinations and

combinations arising from non-exchange tansactions are covered

purely under Public Sector combinations as amalgamations.

- li r; .. ;. :''i I .'r'i:,a.

b) New and amended standards and interpretations in issue but not yet effective in the
year ended 30 June 2019

Standard Effectivc date and impact:
IPSAS 4l: Financial

lnstruments

Applicable: I'r January 2022:

The objective of IPSAS 41 is to establish principles for the

financial reporting of financial assets and liabilities that will
present relevant and useful information to users of financial

statements for their assessment of the amounts, timing and

uncertainty of an entity's future cash flows.

IPSAS 41 provides users of financial statements with more useful

information than IPSAS 29, by:

. Applying a single classification and measurement model

for financial assets that considers the characteristics of the

asset's cash flows and the objective for which the asset is

held;

18 lPage



f{orsabit Courrl.i' E.rctuliv'a Mortguge Schanc Fund
Reports:rnd Financial Statc menls
For the lear cnded .lunc 30. 2019

Standanl EffcctiYe datc and inlpact:
. Applying a single florward-looking expected credit loss

model that is applicable to all financial instruments subject

to impairment testing; and

. Applying an improved hedge accounting model that

broadens the hedging arangements in scope of the

guidance. The model develops a strong link between an

entity's risk management strategies and the accounting

treatment for instruments held as part of the risk

management strategy.

.\r,,1. L.,iir

IPSAS 42: Social

Benefits

Applicable: l"t January 2022

The objective of this Standard is to improve the relevance, faithful

representativeness and comparability of the information that a

reporting entity provides in its financial statements about social

benefits. The information provided should help users of the

financial statements and general purpose financial reports assess:

(a) The nature of such social benefits provided by the entity; (b)

The key feah:res of the operation of those social benefit schemes;

and

(c) The impact of such social benefits provided on the entity's
financial performarce, financial position and cash flows.

:'':r'' 
_l ('j:/'i'

c) Early adoption of standards

The entity did not adopt any new or amended standards in year 2019.
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Marsabit Counly Executive Mortgage Scheme Fund
Reports and Financial Statements
For the ear ended June 30, 2019

SUN{NLARY OF SIGNIFICANT ACCOUNTING POLICIES (CONTINUED)

3. Revenue recognition

i) Revenue from non-exchange transactions

Transfers from other government entities

Revenues from non-exchange transactions with other govemment entities are measured at fair
value and recognized on obtaining control ofthe asset (cash, goods, services and property) if
the hansfer is &ee fiom conditions and it is probable that the economic benefits or service

potential related to the asset will flow to the entity and can be measured reliably.

ii) Revenue from exchange transactions

fderesl income

Interest income is accrued using the effective yield method. The effective yield discounts

estimated future cash receipts througtr the expected life of the financial asset to that asset's

net carrying amount. The method applies this yield to the principal outstanding to determine

interest income each period.

4. Budget information

The original budget for FY 2018/2019 was approved by the County Assembly on xxx.
Subsequent revisions or additional appropriations were made to the approved budget in
accordance with specific approvals from the appropriate authorities. The additional

appropriations are added to the original budget by the entity upon receiving the respective

approvals in order to conclude the final budget. Accordingly, the Fund recorded additional

appropriations of xxxxx on the FY 201812019 budget following the goveming body's
approval.

The entity's budget is prepared on a different basis to the actual income and expenditure
disclosed in tle financial statements. The frnancial statements are prepared on accrual basis

using a classification based on t}te nature of expenses in the statement of financial
performance, whereas the budget is prepared on a cash basis. The amounts in the hnancial

statements were recast from the accrual basis to the cash basis and reclassified by
pr6sentation to be on the same basis as the approved budget. A comparison of budget and

actual amounts, prepared on a comparable basis to the approved budget, is then presented in
the statement ofcomparison ofbudget and acnral amounts.

In addition to the Basis difference, adjustments to amounts in the financial statements are also

mhde for differences in the formats and classification schemes adopted for the presentation of
ttre financial statements and the approved budget.

A statement to reconcile the actual amounts on a comparable basis included in the statement

of comparison of budget and actual amounts and the actuals as per tie statement of financial
performance has been presented under section xxx ofthese financial statements.

20 lP age



Marsabit Counl)' Executive Morlgage Schemc fund
Reports and Financial Statements
For the year endcd June 30,2019

SUMMARY OF SIGNIFICANT ACCOUN'I'ING POLICIES (CONTINUED)

5. Property, plant and equipment

All property, plant and equipment are stated at cost less accumulated depreciation and

impairment losses. Cost includes expenditure that is directly attributable to the acquisition of
the items. When significant parts ofproperty, plant and equipment are required to be replaced

at intervals, the entity recognizes such parts as individual assets with specific useful lives and

depreciates them accordingly. Likewise, wben a major inspection is performed, its cost is

recognized in the carrying amount of the plant and equipment as a replacement if the
recognition criteria are satisfied. All other repair and maintenance costs are recogaized in
surplus or deficit as incurred. Where an asset is acquired in a non-exchange transaction for nil
or nominal consideration the asset is initially measured at its fair value.

6. Intangible assets

Intangible assets acqui-red separately are initially recognized at cost. The cost of intangible
assets acquired in a non-exchange transaction is their fair value at the date of the exchange.

Following initial recognition, intangible assets are carried at cost less any accumulated
amortization and accumulated impairment losses. lntemally generated intangible assets,

excluding capitalized development costs, are not capitalized and expenditure is reflected in
surplus or deficit in the period in u,hich the expenditure is incurred.

The useful life ofthe intangible assets is assessed as either finite or indefinite.

7. Financialinstruments

Financial assets

I n itia I recog n ition and meas ureme nl

Financial assets within the scope of IPSAS 29 Financial lnstruments: Recognition and

Measuement are classified as financial assets at fair value through surplus or deficit, loans

and receivables, held-to-maturity investrnents or available-for-sale financial assets, as

appropriate. The Entity determines the classihcation of its financial assets at initial
recogrrition.

Loans and receivables

2l lP age

Loans and receivables are non-derivative fmancial assets with fixed or determinable
pa),rnents that are not quoted in an active market. After initial measurement, such financial
assets are subsequently measured at amortized cost using the effective interest method, less

impairment. Amortized cost is calculated by taking into account any discount or prem.ium on
acquisition and fees or costs that are an integral part of the effective interesl rate. Losses

arising from impairment are recognized in the surplus or deficit.



Mursubil County Executive Mortgage Scheme Fund
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For the ar ended June 30 2019

SUMILARY OF SIGNIFICANT ACCOUNTING POLICItrS (CONTINUED)

Held-lo-matu ly

Non-derivative financial assets with fixed or determinable pal,rnents and fixed maturities are

classified as held to maturity when the Entity has the positive intention and ability to hold it
to maturity. After initial measurement, held{o-maturity investments are measured at

amortized cost using the effective interest method, Iess impairment. Amortized cost is

calculated by taking into account any discount or premium on acquisition and fees or costs

that are an integral part ofthe effective interest rate. The losses arising from impairment are

recogrrized in surplus or deficit.

I mpairment of ftnancial assels

The Eitity assesses at each reporting date whether there is objectite evidence that a financial
asset or a entity of financial assets is impaired. A financial asset or a entity of financial assets

is deemed to be impaired if, and only if, there is objective evidence of impairment as a result

of one or more events that has occurred after the initial recognition of the asset (an incuned
'loss event') and that loss event has an impact on the estimated future cash flows of the

fi-nancial asset or the entity of financial assets that can be reliably estimated. Evidence of
impairment may include the following indicators:

! The debtors or a entity of debtors are experiencing significant financial dif[tculty

! Default or delinquency in interest or principal pa).rnents

F The probability that debtors will enter bankruptcy or other fmancial reorganization

F Observable data indicates a measurable decrease in estimated furure cash flows (e.g.

changes in arrears or economic conditions that correlate with defaults)

Financial liabilities

fnifial recognitian and measuremenl

Financial liabilities within the scope of IPSAS 29 are classified as furancial liabilities at fair
value through surplus or deficit or loans and borrowings, as appropriate. The Entity
determines the classification of its hnancial liabilities at initial recognition.

All furancial liabilities are recognized initially at fair value and, in the case of loans and

borrowings, plus directly attributable transaction costs.

Loans and borrowing

After initial recognition, interest bearing loans and borrowings are subsequently measured at

arnortized cost using the effective interest method. Gains and losses are recognized in surplus

or deficit when the liabilities are derecogrrized as well as through the effective interest

method amortization process.

Amortized cost is calculated by taking into account any discount or premium on acquisition
and fees or costs that are an integral part ofthe effective interest rate.
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Reports and Financial Statcmcnts
For the year ended Ju nc 30, 2019

SUII}IARY OF SIGNIFICANT ACCOUNTING POLICIES (CONTINUED)

8. Inyentories

lnventory is measured at cost upon initial recognition. To the extent that inventory was
received through non-excharge transactions (for no cost or for a nominal cost), the cost ofthe
inventory is its fair value at the date of acquisition.

Costs ilcurred in bringing each product to its present location and conditions are accounted
for, as follows:

F Raw materials: purchase cost using the weighted average cost method

F Finished goods and work in progress: cost ofdirect materials and labour and a proportion
of manufacturing overheads based on the normal operating capacity, but excluding
borrowing costs

After initial recognition, inventory is measured at the lower of cost and net realizable value.

However, to the extent that a class of inventory is distributed or deployed at no charge or for
a nominal charge, that class of inventory is measured at the lower of cost and current
replacement cost.

Net realizable value is the estimated selling price in the ordinary course of operations, less the
estimated costs of completion and the estimated costs necessary to make the sale, exchange,
or distribution.

Inventories are recognized as an expense when deployed for utilization or consumption in the
ordinary course ofoperations ofthe Entity.

9. Provisions

Provisions are recognized when the Entity has a present obligation (legal or constructive) as a

result of a past event, it is probable that an outflow of resources embodyilg economic
benefits or service potential will be required to settle the obligation and a reliable estimate
can be made ofthe amount of the obligation.

Where the Entity expects some or all ofa provision to be reimbursed, for example, under an

insurance contract, the reimbursement is recognized as a separate asset only when the
reimbursement is vimlally certain.

The expense relating to any provision is presented in the statement of financial performance
net of any reimbursement.

Co ntingenl liabilities

The Entity does not recognize a contingent liability, but discloses details ofany contingencies
in the notes to the financial statements, unless the possibility of an outflow of resources

embodying economic benefits or service potential is remote.
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SUMN{ARY OF SIGNIFICANT ACCOUNTING POLICIES (CONTINUED)

Conlingent assets

The Entity does not recognize a contingent asset, but disc.loses details of a possible asset

whose existence iS contingent on the occurrence OI non-occuTence of one or more uncertain

future events not wholly within the control of the Entity itr the notes to the financial

statements. Contingent assets are assessed continually to enswe that developments are

Eppropnately reflected in the ftnanciai statements. lf it has become virnrally certain that an

inflon, of cconomic benefits or service potential will arise and the asset's value can be

measured reliably, the asset and the related revenue are recognized in the financial statements

of the period in which the change occurs.

10. Nature and purpose of reserves

The Entity creates and maintains reserves in terms of specific requirements. i.: .

11. Changes in accounting policies and estimates

The Entity recognizes the effects ofchanges in accounting policy retrospectively. The effects
of changes in accounting policy are applied prospectively if retrospective application is
impractical.

12. Employee benefits - Retirement benefit plans

The Entity provides retkement benefits for its employees and directors. Defined contribution
plans are post employment beneht plans under which an entity pays fixed contributions into a
separate eotity (a fund), and will have no legal or constructive obligation to pay further
contributions if the fund does not hold sufficient assets to pay all employee benefits relating
to employee service in the curent and prior periods. The contributions to fund obligations for
the payment of retirement benefits are charged against income in the year in which they
become payable.

Defined benefit plans are post-employment benefit plans other than defined-contribution
plans. The defined benefit funds are actuarially valued tri-annually on the projected unit
credit method basis. Deficits identified are recovered tbrough lump sum payments or
increased future contributions on proportional basis to all participating employers. The
contributions and lump sum payments reduce the post-emplolment benefit obligation.

13. Foreign currency transactions

Transactions in foreip currencies are hitially accounted for at the ruling rate of exchange on

tle date of the transaction. Trade creditors or debton denominated in foreign curency are

reported at the statement of financial position reporting date by applying the exchange rate on

that date. Exchange differences arising from the settlement of creditors, or from the repofiilg
of creditors at rates different from those at which they were initially recorded during the
period, are recognized as income or expenses in the period in which they arise.
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SUN{J\IARY OF SIGNITICANT ACCOT-:NTING POLICIES (CONTINUED)

14. Borron'ing costs

Borrowing costs are capitalized against qualifying assets as part of property, plant and
equipment. Such borrowing cosls are capitalized over the period during which the asset is
being acquired or constructed and borrowings have been incurred. Capitalization ceases when
construction of the asset is complete. Further bonowing costs are charged to the statement of
fmancial performance.

15. Related parties

The Entity regards a related party as a person or an entity with the ability to exert control
individually or jointly, or to exercise significant inlluence over the Entity, or vice versa.

Members of key management are regarded as related parties and comprise the directors, the

CEO and senior managers.

16. Cash and cash equiYalents

Cash and cash equivalents comprise cash on hand and cash at bank, short-term deposits on
call and highly liquid investments with an original maturity ofthree months or less, which are

readily convertible to known amounts of cash and are subject to insignificant risk ofchanges
in value. Bank account balances include amounts held at the Central Bank of Kenya and at

various commercial banks at the end of the financial year. For the purposes ofthese financial
statements, cash and cash equivalents also include short term cash imprests and advances to
authorised public officers and/or institutions which were not surrendered or accounted for at

the end of the financial year.

17. Comparative figures

Where necessary comparative figures for the previous financial year have been amended or
reconfigured to conform to the required changes in presentation.

18. Events aft€r the reporting period

There were no material adjusting and non- adjusting events after the reporting period.

19. Ultimate and Holding Entity

The entiry is a County Public Fund established by xxx Act (state the legislation establishing
the Fund) under the Ministry of xxx. Its ultimate parent is the County Govemment of XXX.

20. Currency

The financial statements are presented in Kenya Shillings (KSh$.
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Marsubit Counry Execulive Mongage Scheme Fund
Reports and Financial Statements
F'or the year ended June 10,2019

SUMMARY OF SIGNIFICANT ACCOUNTING POLICIES (CONTINUED)

21. Significant judgments and sources of estimation uncertainty

The preparation of the Entity's financial statements in conformity with IPSAS requires
management to make judgments, estimates and assumptions that affect the reported amounts

of revenues, expenses, assets and liabilities, and the disclosure of contingent liabilities, at the

end of the reporting period. However, uncertainty about these assumptions and estimates

could result in outcomes that require a material adjustment to the carrying amount of the asset

or liability affected in furure periods.

State all judgements, estimates and assumptions made: e.g

Estimates and assumptions - The key assumptions conceming the future and other key

sourbes of estimation uncertainty at the reporting date, that have'a significant risk ofcausing a

material adjustrnent to the carrying amounts of assets and liabilities within the next financial
year, are described below. The Entity based its assumptions and estimates on parameters

available when the consolidated financial statements were prepared. However, existing
circumstances and assumptions about future developments may change due to market

changes or circumstances arising beyond the control of the Entity. Such changes are reflected

in the assumptions when they occur. IPSAS 1' 140.

Useful lives and residual values

The useful lives and residual values of assets are assessed using the following indicators to

inform potential future use and value from disposal:

F The condition of the asset based on the assessment of experts employed by the Entity

F The nanue ofthe asset, its susceptibility and adaptability to changes in technology aad

processes

D The nature of the processes in which the asset is deployed

F Availability of fuoding to replace the asset

D Changes in the market in relation to the asset

Provisions

Provisions were raised and management detennined an estimate based on the information

available. Additional disclosure ofthese estimates ofprovisions is included il Note xxx.

Provisions are measured at the management's best estimate of the expenditure required to

settle the obligation at the reporting date, and are discounted to Present value where the effect

is material.

a

' aab;... : -
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S U M MARY O l- S I G N I FI CA h* 1' A C CO U N T I N G PO L I C I E S ( C O N'I' I ir- U E D )

22. Financial risk management

The Fund's activities expose it to a variety of financial risks including credit and liquidity
risks and effects of changes in foreign currency. The Fund's overall risk management

programme focuses on unpredictability of changes in the business environment and seeks to

minimise the potential adverse effect of such risks on its performance by setting acceptable

Ievels of risk. The Fund does not hedge any risk and has in place policies to ensure that

credit is only extended to customers with an established credit history.

The Fund's financial risk management objectives and policies are detailed below:

a) Credit risk

The Fund has exposure to credit rish which is the risk that a counterparty will be unable'to

pay amounts in full when due. Credit risk arises from cash and cash equivalents, and deposits

with banks, as well as trade and other receivables and available-for-sale financial

Management assesses the credit quality of each customer, taking into account its fnancial
position, past experience and other factors. lndividual risk limits are set based on internal or
extemal assessment in accordance with limits set by the directors. The amounts presented in
the statement of financial position are net of allowances for doubtful receivables, estimated

by the entity's management based on prior experience and their assessment of the current

economic environment.

The carrying amount of financial assets recorded in the financial statements representing the

entity's maximum exposure to credit risk without taking account ofthe value of any collateral

obtained is made up as follows:

;! .xe tottl
: st.ik|t

At 30 June 2019

Receivables from exchange transactions

Receivables from non exchange

transactions

Bank balances

Total

At 30 June 2018

Receivables from exchange transactions

Receivables from non exchange
transactions

Bank balances

l'otal
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Marsabit Counly Executive Mortgage Scheme Fund
Reports and Financial Statements

SU\II\IARY OF SIGNIFICANT ACCOUNTIn-G POLICIES (CO}iTINUED)

The customers under the fully performing category are paying their debts as they continue
trading. The credit risk associated with these receivables is minimal and the allowance for
uncollectible amounts that the entity has recognised in the financial statements is considered

adequate to cover any potentially irrecoverable amounts.

Theentityhassignificantconcentrationofcreditriskonamountsduefrom::r.r:

The board of trustees sets the Fund's credit policies and objectives and lays down parameters

within which the various aspects of credit risk management are operated.

b) Liquidity risk management

Ultimate responsibility for liquidity risk managemeut rests with the Fund Administrator, who
has built an appropriate liquidity risk management framework for the management of the

entity's shofi, medium and long-term funding and liquidity management requirements. The

entity manages liquidity risk through continuous monitoring of forecasts and actual cash

flows.

The table below represents cash flows payable by the Fund under non-derivative financial
liabilities by their remaining contractual maturities at the reporting date. The amounts

disclosed in the table are the contractual undiscounted cash flows. Balances due within 12

months equal their carrying balances, as the impact of discounting is not significant.

At 30 June 2019

Trade payables

Current portion of borrowi:rgs

Provisions

Employee benefit obligation

Total

At 30 June 2018

Trade payables

Current portion of borrowings

Employee benefit obligation

Total

28.1 P age
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SU\r\'L{RY OF SIGNIFICANT ACCOUNTING POLICIES (CONTIT-UED)

c) lUarket risk

The board has put in place an intemal audit function to assist it in assessing the risk faced by
the entity on an ongoing basis, evaluate and test the design and effectiveness of its internal

accounting and operational controls.

Market risk is the risk arising from changes in market prices, such as interest rate, equity
prices and foreign exchange rates which will affect the entity's income or the value of its
holding of financial instruments. The objective of market risk management is to manage and

control market risk exposures within acceptable parameters, while optimising the return.

Overall responsibility for managing market risk rests with the Audit and Risk Management

Committee.

The Fund's Finance Deparfiienl is responsible for the development of detailed riik
management policies (subject to review and approval by Audit and fusk Management

Committee) and for the day to day implementation of those policies.

There has been no change to the entity's exposue to market risks or the manner in which it
manages and measures the risk.

i. Foreign currency risk

The entity has transactional culrency exposures. Such exposure arises through purchases of
goods and services that are done in currencies other than the local currency. Ilvoices
denominated in foreign currencies are paid after 30 days from the date of the invoice and

conversion at the time ofpayment is done using the prevailing exchaage rate.

The carrying amount of the entity's foreign currency denominated monetary assets and

monetary liabilities at the end ofthe reporting period are as follows:

The Fund manages /oreign exchange risk form future commercial transactions and
recognised assets and liabilities by projecting for expected sales proceeds and matching the

same wilh expected payments.

At 30 June 2019

Financial assets

Investments

Cash

Debtors/ receivables

Liabilitics

Trade and other payables

Borrou,ings

Net foreign currency asset/(liability)
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Foreign currency sensitivity analysis

The following table demonstrates the effect on the Fund's statement of financial performance

on applying the sensitivity for a reasonable possible change in the exchange rate of the three

main transaction currencies, with all other vanables held constant. The reverse would also

occur if the Kenya Shilling appreciated with all other variables held constant.

ii. Interest rate risk

Irterest rate risk is the risk that the entity's financial condition may be adversely affected as a

result of changes in interest rate levels. The entity's interest rate risk arises from bank

deposits. This exposes the Fund to cash flow interest rate risk. The interest rate risk exposure

arises mainly from intetest rate movements on the Fund's deposits.

It{anagement of interest rate risk

To manage the interest rate rish maD.agement has endeavoured to bank with institutions that

offer favourable interest rates.

Sensitivity analysis

The Fund analyses its interest rate exposrue on a dynamic basis by conducting a sensitivity
analysis. This involves determining the impact on profit or loss of defined rate shifts. The

sensitivity analysis for interest rate risk assumes that all other variables, in particular foreign
exchange ratss, remain constant. The analysis has been perforrned on the same basis as the

prior year.

Using the end of the year figures, the sensitivity analysis indicates the impact on the

statement of comprehensive income if current floating interest rates increase/decrease by one

perceltage point as a decrease/increase of KShs xxx (2019: KShs xxx ). A rate

ilcrease/decrease of 5% would result in a decrease/increase in profit before tax ofKShs xxx
(2018 - KShs xxx)

2019

Euro

USD

2018

Euro

USD
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SUN{MARY OF SIGNIFICA-I{T ACCOUNTING POLICIES (CONTINUED)

d) Capital risk management

The objective ofthe Fund's capital risk management is to safeguard the Fund's ability to
continue as a going concem. The entity capital structue comprises of the following funds:

Revaluation reserve

Revolving fund

Accumulated surplus

Total funds

Total borrowings

Less: cash and bank balances

Net debt{excess cash and cash equivalents)

Cearing
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I1.7. NOTES TO THE FINANCIAL STATE\IENTS

l. I nterest income

2. Staff costs

|,093,'778.24 403,624.70Interest income from Mortgage loans

Total interest income 1,093,178.24 403,624.70

17,3 I 6.50 450,765.00Other costs

450,76s.0017.316.50Total
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NOTES TO THE Fl\-ANCIAL STATTIIENTS (COl-TINUED)

3. Cash and cash equivalents

(fhe amount should agree with the closing and opening balances as included in lhe slalement

of cash fows)

Detailed andlysis of the cash and cash equivalents are as follows:

4. Receivables from exchange transactions

30,992.465.5511,988,713.22Marsabit County mortgage account

1t,988.773.22 30,992,465.55Total cash and cash equivalents

a) Current account
30,992,465.551010268149700 tt,988,773.22Equity Bank

30,992,465.5511,988.,773.22Grand total

Current Receivables

s16,72t.81 661,462.65Other exchange debtors

661,162.65516,72r.81Total Current receivables

ir-on -Current receivables
70.265,51?.05 34,132,433.1ILong term loan repayments due

70,265,517.05 34,132,433.1ITotal Non- current receiyables
34,793,895.7670,782,238.86Total receivables from exchange transactions
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12. PROGRESS ON FOLLOW UP OF AI,]DITOR RECOMMENDATIONS

The following is the summary of issues raised by the extemal auditor, and management cornments that were provided to the auditor. We have

nominated foial persons to resolve the various issues as shown below with the associated time frame within which we expect the issues to be

resolved.

Guidance Notes:

a) Use the sarne reference numbers as contained in the external audit report;

b) Obtain the "IssudObservation" and "management comments", required above, from fmal extemal audit report that is signed by
Management;

c) Before approving the report, discuss the timeframe with the appointed Focal Point persons within your entity responsible for implementation
of each issue;

d) Indicate the status of "Resolved" or "Not Resolved" by the date of submitting this report to County Treasury.
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